ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Sơn Hà, ngày          tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai tổ chức Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ em

trên địa bàn xã Sơn Hạ

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

 Thực hiện Công văn số 817/SYT-CSXH ngày 14/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2025. UBND xã Sơn Hạ báo cáo

một số nội dung sau:

 I. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện

 UBND xã Sơn Hạ đã ban hành Công văn 482/UBND-VHXH ngày

25/8/2025 về việc triển khai tổ chức Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ em trên địa

bàn xã. Theo đó, các cơ quan, đơn vị liên quan như: Phòng Văn hóa và Xã hội,

Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã, các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã

đã phối hợp hướng dẫn, triển khai theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn

vị trường học đã xây dựng kế hoạch tổ chức trung thu cho các học sinh ở các đơn

vị trường, một số thôn đã tích cực huy động xã hội hóa để tổ chức trung thu cho

các em trên địa bàn thôn.

UBND xã đã phối hợp với các phòng chức năng của Sở Y tế kịp thời đăng

tải, phổ biến Thư chúc Tết Trung thu năm 2025 của Chủ tịch nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam đến trẻ em trên địa bàn xã.

 II. Kết quả triển khai thực hiện

 1. Thuận lợi

 Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương;

sự chủ động kêu gọi của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với các tổ chức, cá

nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã trong công tác chăm lo, hỗ trợ cho trẻ em

trên địa bàn xã nên công tác tổ chức trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã cơ bản

đảm bảo, đem lại sự vui tươi, ấm áp cho trẻ em và nhân dân. Các hoạt động Trung

thu cho trẻ em ở địa phương, cho học sinh trong hệ thống trường học, đảm bảo tiết

kiệm, an toàn, lành mạnh, thiết thực.

Phòng Văn hóa và Xã hội, các Trạm Y tế, Công an xã theo chức năng,

nhiệm vụ được giao đã phối hợp, tăng cường kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh

thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh nhất là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực

phẩm dành cho trẻ em; tăng cường kiểm tra việc vận chuyển và kinh doanh các loại

văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi dành cho trẻ em; có các biện pháp cụ thể nhằm

ngăn chặn và xử lý kịp thời các cơ sở sản xuất và kinh doanh các sản phẩm, đồ

chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy

hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em;

 2

Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi để gìn giữ, phát huy

giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc và quy mô tổ chức hoạt động phù hợp

theo điều kiện, đặc thù của từng đơn vị, địa phương.

Các tổ chức chính trị - xã hội đã vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên

và nhân dân tích cực tham gia “Phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục

trẻ em”, phối hợp kêu gọi, tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em an toàn, lành mạnh

và hiệu quả góp phần thực hiện tốt các mục tiêu vì trẻ em của xã. Tích cực, vận

động các nguồn lực trong và ngoài xã; phối hợp với các cá nhân, đơn vị liên quan

tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em, trong đó tích cực quan tâm đến trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc

thiểu số, trẻ em mồ côi, trẻ em đang được nhận chăm sóc, nuôi dưỡng tại cộng

đồng và trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bị bệnh nặng phải điều trị dài ngày tại

các cơ sở y tế….

Các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho học

sinh trong trường học gắn với hoạt động của năm học mới; quan tâm, thăm hỏi,

động viên, biểu dương học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo để

kịp thời hỗ trợ, trao học bổng, tặng quà cho học sinh.

Kết quả cụ thể như sau: có phụ lục kèm theo.

Căn cứ vào tình hình thực tế, để đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung

thu năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Hạ, UBND xã Sơn Hạ đã ban hành Quyết định

số 756/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành

an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2025, do đồng chí lãnh đạo Phòng Văn

hóa – xã hội làm Trưởng đoàn, theo đó Đoàn kiểm tra đã tiến hành 02 đợt kiểm

tra, qua đó kịp thời tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh, các quán tạp

hóa,… góp phần nâng cao ý thức trong việc lựa chọn thực phẩm, bánh kẹo Trung

thu có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng, hạn sử dụng và vệ sinh an toàn

thực phẩm để cung cấp cho khách hàng, không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực

phẩm dịp tết Trung thu. Đến nay UBND xã chưa ghi nhận trường hợp nào bị ngộ

độc thực phẩm do sử dụng các sản phẩm bánh, kẹo Trung thu.

 2. Khó khăn: không

 UBND xã Sơn Hạ kính báo cáo Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy; (báo cáo)

- CT, các PCT UBND xã;

- Cơ quan UBMTTQVN xã;

- Các tổ chức CT-XH xã;

- Các đơn vị trường học thuộc xã;

- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hố

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Tổng hợp kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2025

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày     /10/2025 của UBND xã Sơn Hạ)

Điểm tổ chức Tết Trung

thu
Tặng quà cho trẻ em

Kinh phí cho Tết Trung thu

(đơn vị: nghìn đồng)

Số điểm
Số trẻ em

 tham dự

Số trẻ em

được tặng quà
Trị giá

Ngân sách

 Nhà nước
Vận động Tổng cộng

19 4.642 2.294 135.230.000 35.340.000 270.647.000 305.987.000

		2025-10-09T20:09:23+0700

		2025-10-11T06:24:23+0700

		2025-10-12T10:36:32+0700

		2025-10-12T10:36:32+0700

		2025-10-12T10:36:32+0700